

证券代码：000666

证券简称：经纬纺机

公告编号：2019-43

经纬纺织机械股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	经纬纺机	股票代码	000666
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶雪华	郭俊	
办公地址	中华人民共和国北京市朝阳区亮马桥路 39 号第一上海中心七层	中华人民共和国北京市朝阳区亮马桥路 39 号第一上海中心七层	
电话	8610 84534078-8188	8610 84534078-8501	
电子信箱	jwzd@jwgf.com	jwzd@jwgf.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

注：重述以前年度会计数据的原因：公司控股子公司中融信托因收入结构变化，当期对营业收入、手续费及佣金收入进行重分类，为使数据口径一致，调整上年同期金额，调整后营业总收入不变。

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	2,824,088,232.44	3,348,846,407.84	2,687,041,596.11	5.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	354,233,221.19	300,836,823.16	300,836,823.16	17.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	341,941,860.43	230,327,351.93	230,327,351.93	48.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,950,182,701.51	-1,825,281,492.28	-1,825,281,492.28	-61.63%
基本每股收益（元/股）	0.5031	0.4272	0.4272	17.77%
稀释每股收益（元/股）	0.5031	0.4272	0.4272	17.77%
加权平均净资产收益率	4.16%	3.89%	3.89%	0.27%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	34,512,161,263.91	39,009,347,130.44	39,009,347,130.44	-11.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,685,062,175.98	8,354,670,768.46	8,354,670,768.46	3.95%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		37,594	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国纺织机械（集团）有限公司	国有法人	31.13%	219,194,674	210,579,426	质押	4,339,420
					冻结	214,855,248
中国恒天控股有限公司	国有法人	24.49%	172,407,491	0		
中国恒天集团有限公司	国有法人	2.70%	19,012,505	19,012,505		
华泰证券股份有限公司—中庚价值领航混合型证券投资基金	其他	1.55%	10,897,559	0		
香港中央结算有限公司	其他	1.45%	10,219,570	0		
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	1.13%	7,960,107	0		
广发证券股份有限公司—中庚小盘价值股票型证券投资基金	其他	0.94%	6,592,532	0		
平安信托有限责任公司—金蕴 21 期（泓璞 1 号）集合资金信托	其他	0.47%	3,300,000	0		
长安基金—中信银行—长安—中信银行权益策略 1 期 1 号资产管理计划	其他	0.45%	3,180,000	0		
江永忠	境外自然人	0.39%	2,747,384	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国纺机、恒天控股与中国恒天存在关联关系，并且属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东江永忠通过投资者信用证券账户持有 2,747,384 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东未发生变更。

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司报告期无优先股股东持股情况。

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

上半年，全球经济和贸易增速同步放缓，外部环境总体趋紧，国内经济存在下行压力；纺织市场持续低位运行，但用户关注的焦点更加明显，将带给研发、营销战略提供更清晰的方向，为纺机业务创新提供机遇；金融市场稳中有变，公司紧跟市场变化，积极推进业务发展。

报告期内，公司实现营业总收入49.91亿元，同比增长12.96%；实现归属于母公司股东的扣除非经营性损益的净利润3.42亿元，同比增加48.46%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。

本公司按照财政部的要求时间开始执行前述会计准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司进行重述。

首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况：

合并资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产：			
交易性金融资产	不适用	11,026,669,596.95	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	10,413,029,482.91	不适用	
一年内到期的非流动资产	120,000,000.00	2,603,809,448.80	2,483,809,448.80
其他流动资产	40,999,276.56	232,900,367.29	191,901,090.73
流动资产合计	26,478,549,795.70	29,767,900,449.27	3,289,350,653.57
非流动资产：			
可供出售金融资产	4,183,371,431.73	不适用	
其他债权投资	不适用	599,077,341.36	
其他权益工具投资	不适用	45,219,502.67	
其他非流动金融资产	不适用	262,116,634.13	
非流动资产合计	12,530,797,334.74	9,253,839,381.17	-3,276,957,953.57
资产总计	39,009,347,130.44	39,021,739,830.44	12,392,700.00
所有者权益：			
其他综合收益	9,620,758.96	-3,358,494.18	-12,979,253.14

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
未分配利润	3,966,362,976.34	3,991,734,929.48	25,371,953.14
归属于母公司所有者权益合计	8,354,670,768.46	8,367,063,468.46	12,392,700.00
所有者权益合计	20,805,904,264.45	20,818,296,964.45	12,392,700.00
负债和所有者权益总计	39,009,347,130.44	39,021,739,830.44	12,392,700.00

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产：			
交易性金融资产	不适用	50,392,700.00	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	不适用	
流动资产合计	3,326,589,007.47	3,376,981,707.47	50,392,700.00
非流动资产：			
可供出售金融资产	112,250,027.30	不适用	
其他债权投资	不适用	74,250,027.30	
非流动资产合计	6,654,744,051.81	6,616,744,051.81	-38,000,000.00
资产总计	9,981,333,059.28	9,993,725,759.28	12,392,700.00
所有者权益：			
未分配利润	213,495,473.82	225,888,173.82	12,392,700.00
所有者权益合计	3,313,168,143.90	3,325,560,843.90	12,392,700.00
负债和所有者权益总计	9,981,333,059.28	9,993,725,759.28	12,392,700.00

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

其他原因的合并范围增加

企业名称	投资成本	取得方式	期末净资产	本年净利润
中纺机日本研究院株式会社	3,431,600.00	投资设立	4,265,814.00	665,351.09
中融国际债券 2019 有限公司		投资设立	2,252,851.80	2,238,959.69
中融基金通达 3 号 QDII 单一资产管理计划	150,000,000.00	投资设立	149,299,779.14	-700,220.86

注：中融国际债券 2019 有限公司为特殊目的实体，无投资成本；

其他原因的合并范围减少

中融汇兴资产管理有限公司、中融文化国际管理有限公司、广州中殷升融文化投资管理有限公司于2019年1月出售，本年不再纳入合并范围；中融上海清算所银行间1-3年中高等级信用债指数发起式证券投资基金于2019年3月出售部分股权，本年不再纳入合并范围；

深圳中融融易通互联网金融服务有限公司、上海迦晟投资管理有限公司于2019年6月完成注销，本年不再纳入合并范围。